
ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Об утверждении Положения о правовом департаменте Администрации
Губернатора и Правительства Алтайского края

В соответствии с указом Губернатора Алтайского края от 23.12.2016
№ 173 «Об утверждении Положения об Администрации Губернатора и
Правительства Алтайского края» постановляю:

Утвердить прилагаемое Положение о правовом департаменте
Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края.

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул
31 мая 2017 года
Ш66

А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Алтайского края
от 31.05. 2017 № 66

ПОЛОЖЕНИЕ
о правовом департаменте Администрации Губернатора и Правительства

Алтайского края

I. Общие положения

1.1. Правовой департамент Администрации Губернатора и
Правительства Алтайского края (далее - «Департамент») является
структурным подразделением Администрации Губернатора и Правительства
Алтайского края, обеспечивающим законность при осуществлении
Губернатором Алтайского края и Правительством Алтайского края их
полномочий и представление их интересов.

1.2. Департамент в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, правовыми актами Президента Российской
Федерации и Правительства Российской Федерации, правовыми актами
федеральных органов исполнительной власти, Уставом (Основным Законом)
Алтайского края, законами Алтайского края, правовыми актами Губернатора
Алтайского края, Правительства Алтайского края, иными правовыми актами,
настоящим Положением.

1.3. Департамент осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
федеральными органами исполнительной власти, их территориальными
органами, Губернатором Алтайского края, Правительством Алтайского края,
иными органами исполнительной власти Алтайского края и структурными
подразделениями Администрации Губернатора и Правительства Алтайского
края, органами местного самоуправления, общественными объединениями и
иными организациями.

П. Полномочия Департамента

2.1. Департамент осуществляет следующие полномочия в
установленной сфере деятельности:

2.1.1. осуществляет правовое, в том числе информационно-справочное,
обеспечение деятельности Губернатора Алтайского края, первых
заместителей Председателя Правительства Алтайского края, заместителей
Председателя Правительства Алтайского края;

2.1.2. готовит проекты заключений Губернатора Алтайского края на
законопроекты, вносимые в Алтайское краевое Законодательное Собрание, а



также на законопроекты, принятые Алтайским краевым Законодательным
Собранием в первом чтении, в случаях, установленных законодательством
Алтайского края;

2.1.3. осуществляет подготовку предложений по подписанию
(отклонению) Губернатором Алтайского края принятых Алтайским краевым
Законодательным Собранием законов;

2.1.4. готовит проекты отзывов на поступающие из Государственной
Думы и Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
проекты федеральных конституционных законов и федеральных законов,
регулирующих вопросы совместного ведения Российской Федерации и
субъектов Российской Федерации;

2.1.5. осуществляет правовой мониторинг нормативных правовых
актов Губернатора Алтайского края и Правительства Алтайского края,
готовит предложения о приостановлении действия, отмене, признании
утратившими силу правовых актов Губернатора Алтайского края,
Правительства Алтайского края, о внесении изменений в них;

2.1.6. осуществляет подготовку сводного отчета о результатах
правового мониторинга для представления Губернатору Алтайского края;

2.1.7. координирует деятельность структурных подразделений
Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края, органов
исполнительной власти Алтайского края по разработке предложений для
внесения в планы подготовки нормативных правовых актов Губернатора
Алтайского края и Правительства Алтайского края;

2.1.8. осуществляет проведение правовой и антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых
актов) и иных документов Губернатора Алтайского края и Правительства
Алтайского края, Администрации Губернатора и Правительства Алтайского
края, согласовывает (визирует) указанные проекты, возвращает проекты для
доработки в случаях их противоречия действующему законодательству
Российской Федерации и Алтайского края, в том числе путем направления
заключений;

2.1.9. осуществляет правовую и антикоррупционную экспертизу
проектов договоров и соглашений, заключаемых Правительством
Алтайского края, Губернатором Алтайского края;

2.1.10. осуществляет подготовку аналитических материалов по
вопросам, касающимся правоприменительной практики и состояния
краевого законодательства;

2.1.11. оказывает консультационно-методическую помощь органам
исполнительной власти Алтайского края, структурным подразделениям
Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края и органам
местного самоуправления в пределах своей компетенции;

2.1.12. взаимодействует с прокуратурой Алтайского края, Управлением
Министерства юстиции Российской Федерации по Алтайскому краю и



Министерством юстиции Алтайского края по вопросам создания единого
правового пространства;

2.1.13. представляет интересы Губернатора Алтайского края и
Правительства Алтайского края в судах на основании доверенности;

2.1.14. по поручению Губернатора Алтайского края и Правительства
Алтайского края осуществляет разработку проектов нормативных правовых
актов Алтайского края, договоров и соглашений;

2.1.15. осуществляет правовое и информационное обеспечение
деятельности представителя Губернатора Алтайского края и Правительства
Алтайского края в Алтайском краевом Законодательном Собрании;

2.1.16. участвует в реализации правовых актов по оказанию бесплатной
юридической помощи гражданам;

2.1.17. по поручению Губернатора Алтайского края, первых
заместителей Председателя Правительства Алтайского края, заместителей
Председателя Правительства Алтайского края осуществляет подготовку
ответов на запросы, обращения, жалобы, поступающие от органов местного
самоуправления, организаций и граждан;

2.1.18. участвует в работе совещательных, консультационных или
координационных органов, созданных при Губернаторе Алтайского края,
Правительстве Алтайского края, иных органах исполнительной власти
Алтайского края, в совещаниях, иных мероприятиях по приглашению;

2.1.19. осуществляет иные полномочия в установленной сфере
деятельности в соответствии с нормативными правовыми актами Российской
Федерации и Алтайского края.

2.2. С целью реализации полномочий в установленной сфере
деятельности Департамент имеет право:

2.2.1. запрашивать в установленном порядке необходимые материалы и
информацию от федеральных органов исполнительной власти, органов
исполнительной власти Алтайского края, структурных подразделений
Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края;

2.2.2. обращаться в органы исполнительной власти Алтайского края,
структурные подразделения Администрации Губернатора и Правительства
Алтайского края с предложениями об устранении нарушений
законодательства;

2.2.3. привлекать должностных лиц и (или) сотрудников органов
исполнительной власти Алтайского края для совместной работы по
подготовке проектов нормативных правовых актов.

III. Организация деятельности Департамента

3.1. Руководство деятельностью Департамента осуществляет
начальник, который назначается на должность и освобождается от
должности Губернатором Алтайского края по представлению заместителя



Председателя Правительства Алтайского края - руководителя
Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края.

Назначение гражданских служащих на должности категории
«руководители», установленные в Департаменте, и освобождение от
указанных должностей осуществляется Губернатором Алтайского края по
представлению начальника Департамента, по согласованию с заместителем
Председателя Правительства Алтайского края - руководителем
Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края.

Назначение на иные установленные в Департаменте должности и
освобождение от указанных должностей осуществляется заместителем
Председателя Правительства Алтайского края - руководителем
Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по
представлению начальника Департамента.

3.2. Начальник Департамента:
распределяет должностные обязанности между сотрудниками

Департамента;
выносит в установленном порядке на рассмотрение Губернатора

Алтайского края, заместителя Председателя Правительства Алтайского
края - руководителя Администрации Губернатора и Правительства
Алтайского края вопросы, отнесенные к компетенции Департамента;

представляет Департамент в органах государственной власти, органах
местного самоуправления, иных организациях;

вносит заместителю Председателя Правительства Алтайского края -
руководителю Администрации Губернатора и Правительства Алтайского
края предложения о поощрении сотрудников Департамента;

осуществляет иные полномочия в соответствии с правовыми актами
Алтайского края, поручениями Губернатора Алтайского края, Правительства
Алтайского края, заместителя Председателя Правительства Алтайского
края - руководителя Администрации Губернатора и Правительства
Алтайского края.

3.3. Начальник несет персональную ответственность за выполнение
полномочий, возложенных на Департамент.

3.4. Финансирование расходов на содержание Департамента
осуществляется управлением делами Губернатора и Правительства
Алтайского края за счет средств, предусмотренных в краевом бюджете.

3.5. Информационное, документационное и материально-техническое
обеспечение деятельности Департамента осуществляют соответствующие
структурные подразделения Администрации Губернатора и Правительства
Алтайского края и управление делами Губернатора и Правительства
Алтайского края.

3.6. Департамент имеет бланк со своим наименованием. Документы по
вопросам, отнесенным к компетенции Департамента, подписывает
начальник Департамента, а в период его отсутствия - заместитель
начальника Департамента.



3.7. Положения об отделах Департамента утверждает заместитель
Председателя Правительства Алтайского края - руководитель
Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края.


